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                    Diskusjon alkohol og beruselse
                

                                    
                        In document
                        
    «Ja, hva fader skulle en funnet på om en ikke hadde vært her da?»
                        (sider 59-78)

                    

                            
            
                                
                    Det ville være underlig å se på puben som helsefremmende arena uten å ha et blikk på 
 alkoholbruk. I et folkehelseperspektiv er alkoholbruk en av risikofaktor for uhelse. Som 
 tidligere  nevnt  er  alkoholkonsum  en  av  de  viktigste  risikofaktorene  for  tap  av  friske 
 leveår,  knyttet  til  befolkningens  samlede  alkoholkonsum  og  drikkemønster 
 (Folkehelseinstituttet  [FHI],  2018).  Ut  ifra  dette,  vil  alkoholbruk  ikke  ha  noen 
 helsefremmende effekter på fysisk helse, og det er ingen aktiviteter på puber som kan sies 
 å bidra til dette. Min oppgave er dermed begrenset til å se på mulige konsekvenser for 
 den psykiske helsen, i form av å se på de sosiale aspektene ved alkoholbruk.  


Gjestene er opptatt av å forklare at alkohol ikke er hovedårsaken til at de oppsøker puben. 


De trekker frem alkoholen som sosialt bindemiddel og som noe som bidrar til å fremme 
 god stemning og dialog med de andre gjestene. Dette viser til alkoholens instrumentelle 
 verdi i form av å være symbolsk og kommunikativ, og noe som skaper en frihetsfølelse 
 og en følelse av time-out fra hverdagslivet, i tillegg til å være en viktig del av sosialisering 
 med andre (Træen & Hovland 1999, s. 204; Parke et al. 2018, s. 85 – 94, Buvik, 2019).  


Alkohol kan også ha en funksjonell rolle. Dunbar et al. (2017, s. 118 – 133) fant at de 
som drikker sammen med andre har flere venner som kan tilby sosial støtte og føler seg 
mer knyttet til og har mer tillit til lokalsamfunnet. Alkohol trigger endorfinsystemet og 
sosial bruk kan ha samme effekt som latter og andre aktiviteter som bidrar til å styrke 
sosiale bånd. Dunbar et al. viser til at de som hadde en lokal pub som de ofte besøkte var 


mer sosialt aktive, mer tilfredse med livet og hadde større sannsynlighet for å ha tillit til 
 andre  i  lokalsamfunnet.  Imidlertid  var  disse  funnene  begrenset  til  (moderat)  bruk  av 
 alkohol på tredjesteder (puber). De fant ikke samme resultat på sosial alkoholbruk utenfor 
 puben.  Der  var  alkoholens  sosiale  funksjon  begrenset  til  å  opprettholde  eksisterende 
 relasjoner, mer enn å initiere nye med fremmede (Dunbar, et al. 2017, s. 129).  


I  en  undersøkelse  om  (moderat)  alkoholbruks  symbolske  og  sosiale  mening  blant 
 arbeidskollegaer (utenfor arbeidstid) fant Buvik (2019) at alkoholbruken ble sett på både 
 som  et  overgangsritual og som  et  ritual  for å styrke gruppesamhold i  form  av å bygge 
 fellesskap og positive relasjoner. På den annen side kunne de som ikke drakk alkohol bli 
 holdt utenfor dette fellesskapet, og alkoholbruken kunne slik også fremme utenforskap.  


Selv om mine informanter hadde et positivt syn på alkoholbruk på puben, var de flere av 
 dem tydelige på at dette gjaldt den psykiske helsen, og ikke den fysiske «Når det gjelder 
 fysisk helse, så burde vel alle utesteder vært forbudt, for det er jo veldig skadelig i for 
 mye kvantum. Men som sosial plass […], så tror jeg det er viktig å ha et sted å møtes og 
 ha det hyggelig». Gjestene ga  også uttrykk for at andre kunne har fordommer om deres 
 bruk av puben, fordi å gå på pub er så nært knyttet opp mot alkoholbruk. Det tradisjonelle 
 norske  drikkemønsteret  er  at  det  drikkes  i  helger,  ferier  og  i  noen  grad  til  hverdags 
 (Hoverak & Bye, sitert i Skjælaaen 2018, s. 19). Bruk av alkohol utenfor det  etablerte 
 drikkemønsteret kan forbindes med skam, da det bryter med samfunnets drikkenormer.  


Samtidig så er det ikke like stigmatiserende å gå på pub på ettermiddagen, som det er å 
 gå  på  pub  om  morgenen.  På  den  måten  representerer  alkoholbruken  på  puben  på 
 ettermiddagen  kanskje  ikke  i  like  stor  grad  avvik  og  desintegrasjon  fra  samfunnet 
 (Skjælaaen, 2018, s. 103). 


Og kanskje er det slik, at det tross alt er bedre å drikke sin øl ute, hvor lovverk og normer 
kan  bidra  til  en  mer  kontrollert  form  for  alkoholbruk,  hvor  gjestene  i  tillegg  får  en 
opplevelse  av tilhørighet og fellesskap?  I følge Babor  (2010, s.  773)  gir skjenkesteder 
mulighet til å forebygge alkoholrelaterte skader, for eksempel ved å gi de som jobber der 
opplæring i ansvarlig alkoholhåndtering og konflikthåndtering.  



5  Oppsummerende diskusjon  


I sin studie om pasienter på sykehus formulerer Album seg slik: «Mitt ideal er å fortelle 
 noe (fra sykehuset) som gjør at leserne kan si, etter at de har lest hva jeg har skrevet, at 
 de visste det fra før.  Men det må være etterpå de innser at de visste det» (Album, 1996, 
 s. 226). Som et mål, men helt uten sammenligning forøvrig, har jeg ønsket å sette ord på 
 det alminnelige kjente ved bruk av puben. I mitt datamateriale har informantene sagt noe 
 om pubens betydning for dem. Det er ikke tilgang til alkohol som er det viktigste. Alkohol 
 kan de også drikke hjemme. Så puben tilbyr noe mer, i form av fellesskap og tilhørighet. 


Som vist i innledningen var mitt utgangspunkt for interesse for temaet med en historie 
 om en pub som brant, og hvor flere stamgjester døde i løpet av stengeperioden. Nå kan 
 det ikke sies at det nødvendigvis er en årsakssammenheng. Det står ikke noe om hvorfor 
 de døde, eller om de døde fordi de ikke kunne gå på puben sin, men materialet viser at 
 fellesskapet på puben er viktig for dem som går der. Det de forteller om puben, oppfyller 
 Oldenburgs karakteristikker av et tredjested. Puben legger til rette for sosial interaksjon 
 og  fellesskap,  der  samtalen  ansikt  til  ansikt  er  i  fokus.  Gjestene  vektlegger  likestilte 
 relasjoner,  tilhørighet,  sosial  støtte  og  uforpliktende  samvær.    Eiere/daglige  ledere 
 forteller  om  hvordan  de  tilrettelegger  for  samtaler  og  forsøker  å  skape  et  miljø  og  et 
 fellesskap på puben. Både gjester og ansatte vektlegger betydningen av å ha et sted å gå 
 til, hvor man kan møte andre mennesker og nyte alkohol under trygge rammer.  


I den nyeste folkehelsemeldingen (HOD, 2019, s. 8) er forebygging av ensomhet en av 
 innsatsområdene  regjeringen  ønsker  å  forsterke.  Ensomhet  ses  som  en 
 folkehelseutfordring  og  de  tre  hovedmålene  i  strategien  er  å  stimulere  til  økt  sosial 
 deltakelse, få mer kunnskap om ensomhet og effektive tiltak og å arbeide systematisk for 
 å forebygge ensomhet og øke sosial støtte (HOD, 2019, s. 43).  


I  denne  folkehelsemeldingen  fokuseres  det  først  og  fremst  på  tiltak  rettet  mot  barn  og 
unge,  eldre  og  utsatte  grupper,  men  også  på  å  etablere  og  legge  til  rette  for  sosiale 
møteplasser.  Mennesker  som  har  tilgang  til,  og  bruker,  sosiale  møteplasser  har  større 
sannsynlighet for å ha ansikt til ansikt interaksjon og forme relasjoner, noe som igjen har 
betydning  for  well-being,  ved  å  gi  tilgang  til  ressurser,  vennskap  og  emosjonell  støtte 
(Berkman & Glass, sitert i Glover, 2018, s. 26). Flere av gjestene trakk frem at det ikke 
finnes  noen  andre  alternativer  som  kan  være  et  tredjested  på  samme  måte  som  puben, 


eldresenter følte de seg for unge til, kafeer stenger tidlig, treningssenter koster penger, og 
 de kom ikke med noen andre alternativer som kan tilby de samme formene for fellesskap 
 som de opplever å få på puben. Det er en rekreasjonsarena som kan bidra til å fremme 
 meningsfulle relasjoner som kan produsere sosial kapital som kan bidra til å styrke 
 well-being og livskvalitet.  


Skjenkesteder  som  puber  er  en  arena  for  sosial  interaksjon  og  for  opprettholdelse  og 
 utvikling av sosiale relasjoner. Dette er viktig i et folkehelseperspektiv. Mangel på sosial 
 støtte  utgjør  en  risiko  for  sykelighet  og  dødelighet  i  større  grad  enn  både  røyking  og 
 alkoholbruk (Holt-Lunstad et al., 2010, s. 14).  


Bruk og synet på puber er preget av en viss ambivalens hvor alkoholbruk ses opp mot 
 behovet  for  sosiale  møteplasser.  Alkoholbruk  på  puber  er  ofte  forbundet  med  uro, 
 ordensforstyrrelser,  overskjenking,  og  slik  tradisjonelt  mer  en  arena  for  forebyggende 
 innsats  med  en  mer  patogen  tilnærming  som  fokuserer  på  å  forebygge  eventuelle 
 skadevirkninger.    Det  har  tradisjonelt  vært  lite  fokus  på  pubens  funksjon  som  sosial 
 møteplass,  selv  om  mange  av  innsatsene  rettet  mot  utelivet  også  kan  sies  å  ha  et 
 helsefremmende perspektiv, i form av å lære opp bransjen til å valg som kan bidra til å 
 fremme gjestenes helse, for eksempel ved overholdelse av alkoholloven.  


Folkehelsemeldingen  (HOD,  2019)  følges  opp  av  en  egen  strategi  for  å  forebygge 
 ensomhet  ved  å  stimulere  til  sosial  deltakelse,  sette  ensomhet  på  dagsorden  i  et 
 folkehelseperspektiv og samarbeide med frivillig sektor og private aktører om å utvikle 
 gode  nærmiljø  og  gode  møteplasser.  Som  nevnt  er  barn  og  unge,  og  eldre 
 hovedmålgruppen  i  denne  strategien,  samt  utsatte  grupper.  Men  hva  med 
 mellomgruppene i alderen 25 – 60? De kommer med som en del av det å bygge de sosiale 
 møteplassene i lokalsamfunnet. Men hvem skal definere dem? Hva er en «riktig» sosial 
 møteplass?  Handler  det  mest  om  turveier,  litteraturgrupper,  bibliotek  eller 
 frisklivssentraler? Er kafeer en bedre sosial møteplass som gir bedre helse enn det å gå 
 på pub? Og er det i så fall alkoholen som er den utslagsgivende faktoren? 


I sin forskning på helse og kultur knytter Baklien og Carlsson (2000, s. 122) betydningen 
av sosialt samvær opp mot røyking og bingo. De stiller også spørsmål om det å røyke ute, 
er  sunnere  enn  det  å  sitte  hjemme  alene  og  røyke,  samt  viser  til  at  en  ikke  skal 
undervurdere  for  eksempel  kulturtiltak  som  bingo  sin  betydning  som  basis  for  sosial 


nettverksbygging for ferske pensjonister, noe som på sikt kan virke kontaktskapende og 
 øke  livskvaliteten  (Dahle,  sitert  i  Baklien  og  Carlsson,  2000,  s.  122).  Uansett  hvor 
 skadelig det er å drikke alkohol, så er det som med røyking sannsynligvis sunnere å drikke 
 sammen med andre, i kontrollerte omgivelser, enn å sitte alene.  


Skjælaaen stiller i sin doktorgrad også spørsmålet: «Ville alkoholikere drikke mindre om 
 de gikk ut blant andre? Og burde det være et råd, at om du uansett starter dagen med å 
 drikke, burde du gjøre det blant andre?» (Skjælaaen, 2018, s. 61). Jeg stiller et spørsmål 
 på lik linje; bør det tilrettelegges for at mer av alkoholomsetningen skjer ute? Hvor lover, 
 regler, bevilling, og normer setter grenser?  Kan vi forebygge ved å støtte oppunder ved 
 å strukturere samfunnet omkring, i form av eks. lokal alkoholpolitikk og opplæring for 
 bransjen, for å legge til  rette for gode valg, men likevel anerkjenne betydningen av de 
 sosiale relasjonene og av puben som sosial møteplass?  


Betydningen  av  puben  som  sosial  arena  er  også  beskrevet  i  en  studie  av  gjestene  i  og 
 rundt Jelly`s place (Anderson, 2005). Der fortelles det om at gjestene, i en periode puben 
 var stengt, likevel møttes utenfor puben i en måneds tid. De kunne drukket andre steder, 
 men det var ingen spesifikke andre steder hvor de kunne finne «the peculiar quality of of 
 sociability»  (Anderson,  2005,  s.  42).  Deres  status  og  tilhørighet  kunne  ikke  så  lett 
 overføres til andre puber eller andre steder. Kan dette ses i sammenheng med historien 
 om den lokale puben som brant?  


Den  salutogene  tilnærming  retter  fokus  mot  forhold  som  bidrar  til  å  opprettholde  og 
 fremme helse. Ved å definere slike helsefremkallende forhold kan helse opprettholdes og 
 skapes  på  bakgrunn  av  å  «lære»  av  faktorer  som  er  helsefremkallende.  Ut  fra  et 
 personorientert perspektiv er det på personnivå den enkelte som best kan formidle hva 
 som  er  helsefremmende  faktorer  og  som  skaper  mål,  mening  og  «et  godt  liv».  På 
 systemnivå handler det om å styrke forutsetningen for disse helsefremmende faktorene.  


Å utvikle utelivet som helsefremmende arena krever intervensjoner som både forebygger 
og  fremmer  helse,  samtidig  som  man  opprettholder  utelivet  som  attraktiv  arena  for 
rekreasjon. Spennet mellom utelivet som en mulig helseskadelig setting og utelivet som 
en potensiell helsefremmende setting er verdt å utforske videre.  
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